
                                                                                                                                                                            

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

       07.02.2022                          с. Чарышское                                   № 66 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

района от 04.12.2020 № 801 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Чарышском районе Алтайского 

края» на 2021-2026 годы  

 

 

 В соответствии со статьей 179 (п.2) Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с целью приведения в соответствие с решением Чарышского 

районного Совета народных депутатов от 10.12.2021 № 45-н «О районном 

бюджете муниципального образования Чарышский район на 2022 год» 

п о с т а н о в л я ю: 

             1.Изложить Приложение 1 к постановлению Администрации района 

от 04.12.2020 № 801 в новой редакции (Прилагается). 

            2.Изложить приложение №2,3,4,5 к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие малого  среднего предпринимательства в Чарышском 

районе Алтайского края» на 2021-2026 годы в новой редакции (Приложение 

№ 2,3,4,5). 

            3.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике 

муниципальных правовых актов Чарышского района Алтайского края. 

           4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

комитет по экономике и управлению имуществом Администрации района 

(Ворогушина Д.А.). 

 

 

Глава района                                                                                          А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                                                                                                                                                                            

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Председатель комитета по  

финансам, налоговой и кредитной  

Политике Администрации района                                                                 С.Ю. Лобанов 

 

 

Зав. юридическим отделом 

Администрации района                                                                                      Д.Н. Болотов 

 

 

Начальник контрольно-аналитического  

отдела управления делами Администра- 

ции района                                                                                                          Т. П.  Неваева  

 

 

 

Список на рассылку: 

Администрация района                                                                                                   1 экз. 

 

Бухгалтерия Администрации района                                                                             1 экз. 

 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной  

политике Администрации района                                                                                   1 экз. 

 

 

Комитет по экономике и управлению имуществом 

Администрации района                                                                                                   1 экз. 

 

ИТОГО                                                                                                                              4 экз. 

 

 

 

Председатель комитета по экономике  

и управлению имуществом  

Администрации района                                                                             Д.А. Ворогушина                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

Маношкина А.А. 

22871 

 

 
 

 



                                                                                                                                                                            

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

                                                                           района от ____________ № ___ 

 

 
                                                      ПАСПОРТ 

муниципальной  программы  

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Чарышском районе 

Алтайского края» на 2021-2026 годы 

 
Ответственный исполнитель 

программы           

Комитет по экономике и управлению имуществом 

Администрации района  

Соисполнители программы Центр занятости населения управления социальной защиты 

населения; 

Администрации сельсоветов Чарышского района  

Алтайского края (по согласованию); 

Комитет Администрации района по образованию;  

Комитет по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации района 

Участники программы Комитет по экономике и управлению имуществом 

Администрации района; 

Общественный совет по развитию предпринимательства 

при главе района; 

Информационно-консультационный центр поддержки 

предпринимательства Чарышского района; 

Субъекты малого и среднего предпринимательства 

Чарышского района (по согласованию); 

Общественные объединения предпринимателей 

Чарышского района (по согласованию); 

Подпрограммы программы  Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в 

Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы 

(приложение 4)  

 Подпрограмма 2 «Развитие туризма в Чарышском районе 

Алтайского края» на 2021-2026 годы (приложение 5) 

Программно-целевые 

инструменты Программы 

Государственная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Алтайском крае»  

Государственная программа «Развитие туризма в Алтайском 

крае» 

Цель программы Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства, в том числе повышению 

инновационности, как одному из ведущих элементов, 

обеспечивающих рост экономики Чарышского района, 

повышения качества жизни населения, повышения 

образовательного уровня и правовой культуры 

предпринимателей 

Задачи программы Создание благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Чарышского района;  

Повышение образовательного уровня и правовой культуры 

предпринимателей 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая СМСП связанные с 

туристической деятельностью; 



                                                                                                                                                                            

 

доля среднесписочной численности работников СМСП в 

среднесписочной численности работников всех 

предприятий и организаций Чарышского района; 

объем инвестиций в основной капитал, привлеченных 

малыми и средними предприятиями; 

уровень среднемесячной начисленной заработной платы 

одного работника на малых и средних предприятиях 

Чарышского района; 

количество СМСП, получивших государственную 

поддержку. 

Сроки реализации программы                 2021-2026 годы 

Объемы финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 2180 

тыс. рублей, в том числе: 

 ФБ, КБ МБ ВИ Всего 

ИТОГО 1964 285 - 2249 

2021 414 5 - 419 

2022 310 20 - 330 

2023 310 50 - 360 

2024 310 60 - 370 

2025 310 70 - 380 

2026 310 80 - 390 

В части финансирования из районного бюджета является 

расходным обязательством муниципального района. 

Привлечение краевых и федеральных средств 

осуществляется по итогам участия в грантах, конкурсах 

проводимых Управлением Алтайского края по развитию 

предпринимательства и рыночной инфраструктуры и 

Управление Алтайского края по развитию туризма и 

курортной деятельности. Объемы   финансирования  

подлежат  ежегодному  уточнению исходя из возможностей 

федерального, краевого и местного бюджетов. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы   

к концу 2026 года: 

численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая СМСП связанные с 

туристической деятельностью достигнет 300 ед.; 

доля среднесписочной численности работников СМСП в 

среднесписочной численности работников всех 

предприятий и организаций Чарышского района составит 

30% из них 3,65% в сфере туризма; 

объем инвестиций в основной капитал, привлеченных 

малыми и средними предприятиями составит 4000 

тыс.рублей; 

уровень среднемесячной начисленной заработной платы 

одного работника на малых и средних предприятиях 

Чарышского района вырастит до 18560,80. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                            

 

    1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы  

 
           Субъекты малого и среднего предпринимательства – хозяйствующие субъекты 

(юридический лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с 

условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ, к малым 

предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о 

которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. 

            В соответствии с данными единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства по состоянию на 01.01.2020 на территории Чарышского района 

зарегистрировано 238 единиц субъектов малого и среднего предпринимательства. Из них 

индивидуальные предприниматели – 208 человека, юридические лица – 30 единиц.  

Объектом программы является сфера поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края. 

Программа определяет систему мер, направленных на достижение цели в области 

развития предпринимательства в Чарышском районе, в том числе социального и 

молодежного предпринимательства, и является продолжением комплекса мероприятий, 

реализованных в рамках муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Чарышском районе»  на 2015-2020 годы», 

Развитие туризма в Чарышском районе Алтайского края» на 2015-2020 годы. 

В настоящей программе используются следующие понятия и термины: 

малое и среднее предпринимательство - сектор экономики, определяемый 

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на рынке товаров, 

работ и услуг; 

субъекты малого и среднего предпринимательства - внесенные в единый 

государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие 

организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных 

предприятий), а также физические лица, внесенные в единый государственный реестр 

индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица (далее – «индивидуальные 

предприниматели»), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим 

условиям: 

1) для юридических лиц - доля участия, принадлежащая одному или нескольким 

юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего 

предпринимательства, не должна превышать двадцати пяти процентов.  

2) средняя численность работников за предшествующий календарный год не 

должна превышать следующих предельных значений средней численности работников 

для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства: 

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних 

предприятий; 

б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий 

выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек; 

3) выручка от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) без учета 

налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная 

стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий 

календарный год не должна превышать предельных значений, установленных 

Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Средняя численность работников микропредприятия, малого предприятия или 

среднего предприятия за календарный год определяется с учетом всех его работников, в 

том числе работников, работающих по гражданско-правовым договорам или по 

совместительству с учетом реально отработанного времени, работников представительств, 

филиалов и других обособленных подразделений указанных микропредприятий, малых 

предприятий или средних предприятий. Выручка от реализации товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) за календарный год определяется в порядке, установленном 



                                                                                                                                                                            

 

Налоговым кодексом Российской Федерации. Балансовая стоимость активов (остаточная 

стоимость основных средств и нематериальных активов) определяется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете. 

Комплексное развитие внутреннего и въездного туризма имеет большое значение 

для государства в целом, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований 

и общества. Создание условий для формирования и продвижения качественного и 

конкурентоспособного туристского продукта на российском и зарубежном рынках, 

усиление социальной роли туризма, увеличение доступности услуг туризма, отдыха и 

оздоровления для всех жителей России определены основными целями Стратегии 

развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года. 

             Туризм является одним из важных направлений, влияющих на рост экономики, в 

том числе на развитие таких сфер экономической деятельности, как услуги туристских 

компаний, коллективных средств размещения, транспорт, связь, торговля, производство 

сувенирной и иной продукции, общественное питание, сельское хозяйство, строительство 

и другие отрасли, тем самым выступая катализатором социально-экономического 

развития многих регионов России, в том числе и Алтайского края. 

В настоящей программе используются следующие сокращения: 

СМСП - субъекты малого и среднего предпринимательства; 

МСП – малые и средние предприятия; 

ОСП - Общественный совет по развитию предпринимательства при главе района; 

ОСТ – Общественный совет по развитию туризма при главе района; 

ОМС - органы местного самоуправления; 

ИКЦ - информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства 

Чарышского района Алтайского края; 

КБ - краевой бюджет; 

ФБ - федеральный бюджет; 

МБ – местный бюджет; 

ВИ – внебюджетные источники. 

Деятельность малого и среднего предпринимательства оказывает существенное 

влияние на социально-экономическое развитие района. За 2019 год доля малых 

предприятий в объеме отгруженных товаров собственного производства составила 48,3%, 

Доля малого и среднего предпринимательства в объеме отгруженных товаров 

собственного производства увеличилось на 17,6% к аналогичному периоду 2014 года, в 

розничном товарообороте 50% (28,3%), в продукции общественного питания 100% 

(+47,1%). Доля поступлений в консолидированный бюджет района – 42%, в сферу малого 

бизнеса привлечено 19,6% общего объема инвестиций в районе.  

В 2019 году оказано услуг в сфере туризма на сумму 47139,5 тыс. рублей, темп 

роста оказанных услуг составил  88,9%. Увеличение объемов оказанных услуг связано с 

увеличением мест единовременного размещения на 28 мест, также увеличение объемов 

услуг  туристами в сутки на 107,5 рублей.  Туристический поток в 2019 году увеличился 

на  79% по сравнению с предыдущим годом, и  составил 26551 человек.  

На территории Чарышского района на 01.01.2020г. осуществляют свою 

деятельность 238 субъектов малого и среднего предпринимательства: 30 малых 

предприятий и 208 индивидуальных предпринимателя без образования юридического лиц, 

11 индивидуальных предпринимателе в сфере туризма и 2 юридических лица. В расчете 

на 10 000 жителей приходится 213 субъектов малого предпринимательства (из расчета 

среднегодовой численности постоянного населения). В 2019 году доля среднесписочной 

численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности 

работников всех предприятий и организаций составила 32%. 

 Наиболее привлекательным видом деятельности для малого бизнеса являются 

сельское хозяйство, сфера оптовой и розничной торговли, заготовка и переработка 

древесины, производство пищевых продуктов, организация туристического бизнеса. 

Получают развитие такие виды деятельности, как организация сбора и вывоза мусора.  

consultantplus://offline/ref=C42694A23C5DA78C7EC94C9C4284023C125D9E4072F2F94C4D0AF6092632E994747503C3756AFF05A85E0A61048FC25C68912CFF2F63875DE8iAE


                                                                                                                                                                            

 

Несмотря на постоянный рост, заработная плата в сфере малого и среднего 

предпринимательства ниже, чем по полному кругу организаций. За 2019 год 

среднемесячная заработная плата по малому и среднему бизнесу  составила 18900 рублей, 

что на 16,3% ниже среднемесячной заработной платы по крупным и средним 

организациям.  Развитие малого предпринимательства способствует решению социальных 

проблем, в первую очередь занятости населения. В рамках реализации мероприятий по 

содействию занятости населения в Чарышском районе ежегодно безработным гражданам 

предоставляется единовременная финансовая помощь при государственной регистрации 

индивидуального предпринимательства. За 2015-2020 годы такую поддержку в районе 

получили 2  человека, создав дополнительно 3 рабочих места.   

          В рамках реализации мероприятий по государственной поддержке 

сельхозтоваропроизводителей и предприятий малого и среднего бизнеса в 2015-2020 

годах одобрено краевой комиссией 17 бизнес-проектов от субъектов района. По КЦП 

«Поддержка начинающих фермеров» получили поддержку 16 крестьянско-фермерских 

хозяйств района.  

        Туризм рассматривается сегодня как источник финансовых доходов, способ 

поддержания здоровья нации, мощный инструмент просвещения и формирования 

нравственной платформы развития гражданского общества. 

Туризм является одним из важных направления влияющих на рост экономики, в том числе 

на развитие транспорта, торговли, питания, строительства и многого другого. Ежегодно, 

формируется календарь событийных мероприятий, которые могут вызвать значительный 

интерес среди потенциальных туристов. 

Вместе с тем, в развитии малого бизнеса имеется немало проблем. Пока в 

отраслевой структуре малого бизнеса наиболее экономически привлекательной остается 

сфера туризма и торговли. В общем количестве субъектов малого бизнеса она составляет 

более 50%. 

Также имеется  проблема прохождения порядка согласования инвестиционных 

проектов в крае, представляемых предприятиями малого бизнеса Чарышского района.  

Основная причина – низкий уровень официальной заработной платы  в предприятиях 

малого бизнеса, отражающий наличие выплаты заработной платы в «конвертах». В связи с 

этим возникает  проблема  легализации заработной платы в субъектах малого бизнеса. В 

настоящее время основное значение приобретает эффективность ведения бизнеса, 

построение новых форм производственной деятельности предпринимателей. 

Сегодня в районе заложена основа инфраструктуры поддержки развития малого и 

среднего предпринимательства. В районе действует информационно-консультационный 

центр, Общественный совет по развитию предпринимательства при главе района, 

Общественный совет по развитию туризма при главе района. 

Основными проблемами, замедляющими развитие сферы малого бизнеса, 

являются: 

недостаток квалифицированных кадров: от руководителей до специалистов 

рабочих специальностей; 

высокие требования по обеспечению привлекаемых кредитных ресурсов при 

недостатке собственных средств; 

отсутствие объектов муниципальной собственности для предоставления 

имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства и высокая стоимость 

строительства новых помещений; 

низкая конкурентоспособность продукции малых предприятий, отсутствие средств 

для участия в рекламных и выставочных мероприятиях по продвижению ее на 

региональный и межрегиональные рынки;  

разобщенность и слабые хозяйственные связи субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

сложность привлечения финансовых (инвестиционных) ресурсов для реализации 

крупных инвестиционных проектов в сфере туризма; 

 недостаточное развитие туристской и обеспечивающей инфраструктуры; 



                                                                                                                                                                            

 

 выраженная сезонность функционирования; 

 дефицит квалифицированных сотрудников туристских предприятий; 

 высокая доля теневого сектора экономики в сфере оказания услуг в туризме; 

 отсутствие средств у хозяйствующих субъектов на продвижение туристского 

продукта на российский и зарубежный рынки 

низкая информированность субъектов малого и среднего бизнеса о механизмах 

государственной поддержки и состоянии товарных рынков. 

Все эти проблемы взаимосвязаны между собой, поэтому необходим комплексный 

подход к их решению. Необходимо формирование благоприятной среды для развития 

предпринимательства, решение проблем занятости трудоспособного населения, 

улучшение системы доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

необходимым ресурсам (земля, движимое и недвижимое имущество). Важной 

составляющей развития предпринимательства является государственная поддержка. 

Одним из основных инструментов ее является финансовая помощь за счет средств 

районного, краевого и федерального бюджетов.  

Практика показывает, что потенциал малого и среднего предпринимательства в 

решении социально – экономических проблем района реализован не полностью. Решение 

задач, определенных в Программе, позволит создать наиболее благоприятные условия для 

его устойчивого развития, усилить его роль в социально – экономическом развитии 

Чарышского района. 

 
2.Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и 

задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы, сроков и этапов ее реализации 

 

2.1 Приоритеты районной политики в сфере реализации муниципальной 

программы  

 

           Приоритеты районной политики в сфере реализации настоящей муниципальной  

программы определяются приоритетами долгосрочного экономического развития, 

обозначенными в стратегических документах района и Алтайского края. 

          В соответствии со Стратегией развития  малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 №1083-р, цель государственной 

политики в данной сфере является развитие малого и среднего бизнеса как одного из 

факторов инновационного развития и улучшения отраслевой структуры экономики, а 

также социального  развития и обеспечения высокого уровня занятости. 

         Основные векторы государственной политики в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства определены в рамках реализации национального проекта «Малое и 

среднего предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Президента РФ по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 № 16), 

ориентированного на увеличение численности занятых в сфере малого и среднего бизнеса, 

повышение доли экспорта, являющихся СМСП, в общем объеме несырьевого экспорта. 

            Основными задачами применения информационных технологий в сфере 

взаимодействия государства и бизнеса, формирования новой технологической основы в 

экономике в соответствии со Стратегией развития информационного общества в 

Российской Федерации на 2017-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 09.05.2017 №203, является своевременное распространение достоверных 

сведений о различных аспектах социально-экономического развития, а также  создание 

условий для развития электронного взаимодействия участников экономической 

деятельности. 



                                                                                                                                                                            

 

           Приоритеты региональной политики в сфере реализации настоящей муниципальной 

программы направлены на сохранение сбалансированности отраслевой структуры 

экономики Чарышского района и повышения её инновационности, а также на обеспечение 

стабильного уровня занятости и роста качества жизни населения Чарышского района, 

совершенствование профессиональных компетенций СМСП в целях обеспечения роста 

конкурентоспособности бизнеса, участие в значимых для социально-экономического 

развития района проектах. 

           

 

2.2 Цели и задачи муниципальной программы  

 

         Исходя из существующих факторов, сдерживающих интенсивное развитие районной 

сферы малого и среднего бизнеса, а также приоритетов государственной и региональной 

политики, целью настоящей муниципальной  программы является содействие развитию 

малого и среднего предпринимательства, в том числе повышению инновационности, как 

одному из ведущих элементов, обеспечивающих рост экономики Чарышского района, 

улучшение ее отраслевой структуры, стабильно высокий уровень занятости, повышения 

качества жизни населения, повышения образовательного уровня и правовой культуры 

предпринимателей. 

        Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

          создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития 

СМСП на территории Чарышского района; 

          повышение образовательного уровня и правовой культуры предпринимателей. 

        Чарышский район  обладает значительным потенциалом для развития внутреннего и 

въездного туризма. Основной целью муниципальной программы является развитие 

туристско-рекреационного въездного туризма в регионе за счет создания условий для 

формирования и продвижения качественного туристского продукта, а также повышения 

его конкурентоспособности и доступности на российском и зарубежном рынках.  

          Достижение поставленной цели в значительной мере зависит от решения целого 

ряда задач социально-экономического развития Чарышского района,  включая 

обеспечение стабильного экономического роста, развитие транспортной и энергетической 

инфраструктуры, реализацию на территории района крупных инвестиционных проектов в 

сфере туризма (особой экономической зоны туристско-рекреационного типа, игорной 

зоны). 

          К числу основных задач муниципальной программы, требующих решения для 

достижения поставленной цели, относятся: 

          - создание условий для развития объектов туристской и обеспечивающей 

инфраструктуры Чарышского района; 

          - формирование комфортной туристской среды на территории Чарышского района; 

          - повышение узнаваемости Чарышского района на российском и зарубежном 

рынках. 
 

 

 

 

2.3 Индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов реализации 

муниципальной программы  

 

           В основе системы показателей муниципальной программы (подпрограмм 

муниципальной программы) лежат индикаторы, предусмотренные  государственной 

программой Алтайского края «Развитие малого и среднего предпринимательства в 



                                                                                                                                                                            

 

Алтайском крае», а также государственной программы Алтайского края «Развитие 

туризма в Алтайском крае». 

          В рамках реализации муниципальной программы предусматривается создание 

условий, способствующих формированию и продвижению конкурентоспособного 

туристского продукта, росту инвестиционной активности в сфере туризма, 

стимулированию предпринимательских и общественных инициатив по развитию 

приоритетных видов туризма в районе, повышению качества предоставляемых услуг. 

          В результате реализации муниципальной программы к концу 2026 года ожидается: 

           рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 

включая СМСП связанные с туристической деятельностью достигнет 300 ед.; 

           доля среднесписочной численности работников СМСП в среднесписочной 

численности работников всех предприятий и организаций Чарышского района составит 

30% из них 3,65% в сфере туризма; 

          объем инвестиций в основной капитал, привлеченных малыми и средними 

предприятиями составит 4000 тыс.рублей; 

           уровень среднемесячной начисленной заработной платы одного работника на 

малых и средних предприятиях Чарышского района вырастит до 18560,80. 

             Индикаторы муниципальной программы и их значения по годам представлены в 

приложении № 1. 

 

3.Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

 

           Приоритеты районной политике в сфере предпринимательства выстроены в рамках 

настоящей муниципальной программы в систему целевых ориентиров (цели, задачи, 

ожидаемый результат), достижение которых будет обеспечено реализацией мероприятий, 

представленных в приложение №2. 

           Перечень мероприятий в сфере предпринимательства отражены в приложении №2 к 

муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы по 

подпрограмме 1 «Развитие предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» 

на 2021-2026годы. 

            Перечень мероприятий в сфере туризма отражены в приложении №2 к 

муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы по 

подпрограмме 2 «Развитие туризма в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 

годы. 

 

 

 

 

4.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы 

 
Реализация муниципальной программы будет осуществляться за счет средств 

муниципального  и краевого бюджетов. Выполнение программных мероприятий за счет 

средств, ежегодно предусматриваемых в местном бюджете позволит Чарышскому району 

участвовать в краевых конкурсах. 

Общий объем финансирования Программы составляет 2249 тыс. рублей из них: 

Из краевого бюджета – 1964 тыс.рублей 

2021 – 414 тыс.руб. 

2022 -  310 тыс. руб. 

2023 – 310 тыс. руб. 



                                                                                                                                                                            

 

2024 -  310 тыс. руб. 

2025 -  310 тыс. руб. 

2026 -  310 тыс. руб. 

из районного бюджета – 285 тыс.рублей 

2021 -  5 тыс. руб. 

2022 -  20 тыс. руб. 

2023 – 50 тыс. руб. 

2024 -  60 тыс. руб. 

2025 -  70 тыс. руб. 

2026 -  80 тыс. руб. 

Сводные  финансовые затраты по направлениям Программы приведены в 

приложении № 3. 

В части финансирования из районного бюджета является расходным 

обязательством муниципального района. 

Привлечение краевых и федеральных средств осуществляется по итогам участия в 

конкурсах, проводимых Управлением Алтайского края по развитию предпринимательства 

и рыночной инфраструктуры, Управлением Алтайского края по туризму. Объемы   

финансирования  подлежат  ежегодному  уточнению исходя из возможностей 

федерального, краевого и местного бюджетов. 

  

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисков реализации муниципальной программы  

 
При реализации муниципальной программы осуществляется меры, направленные 

на снижение последствий рисков и повышения уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

К рискам, в том числе относятся: 

 макроэкономические риски, связанные с возможностью ухудшения внутренней и 

внешней конъюнктуры, снижением темпов роста предпринимательской деятельности; 

финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и вследствие 

этого с недостаточным уровнем бюджетного финансирования, несопоставимого с 

возможностями бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации ни в 

среднесрочной, ни в долгосрочной перспективе; 

торговые риски, связанные с изменением конъюнктуры мирового рынка 

продовольствия и возникающими в связи с этим ценовыми колебаниями; 

- экономические риски, которые могут также повлечь изменение стоимости 

предоставления    услуг (выполнения работ), что может негативно сказаться на структуре 

потребительских предпочтений населения района; 

- операционные риски, связанные с несовершенством системы управления, недостаточной 

технической и нормативной правовой поддержкой программы. Эти риски могут привести 

к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных 

результатов; 

     - техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной 

техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению 

средств от финансирования программы в пользу других направлений развития района и 

переориентации на ликвидацию последствий катастрофы; 

     - риски финансовой необеспеченности, связанные с недостаточностью бюджетных 

средств на реализацию программы. Эти риски могут привести к недостижению 

запланированных показателей (индикаторов) программы, нарушению сроков выполнения 

мероприятий программы, отрицательной динамике показателей и ухудшению 

рейтинговой ситуации Чарышского  района по Алтайскому краю. 

       В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы 

предусматриваются: 

       - формирование эффективной системы управления программой на основе четкого 



                                                                                                                                                                            

 

распределения функций, полномочий и ответственности ответственного исполнителя и 

соисполнителей программы; 

       - обеспечение эффективного взаимодействия ответственного исполнителя и 

соисполнителей программы; 

       - проведение мониторинга реализации программы, регулярного анализа и, при 

необходимости, ежегодной корректировки показателей (индикаторов), а также 

мероприятий программы;  

      - планирование и оперативная корректировка программы с учетом оценки 

эффективности ее реализации, достижения установленных целей и задач; 

       - перераспределение объемов финансирования в зависимости от характера проявления 

рисков и оптимального, наиболее эффективного использования бюджетных ассигнований, 

выделенных на программу. 

Управление указанными рисками предполагается осуществлять на основе 

постоянного мониторинга хода реализации муниципальной программы и разработки при 

необходимости предложений по ее корректировке, также управление данными рисками 

возможно путем их оперативного анализа и принятия  органами местного самоуправления 

Чарышского района  нормативных актов в пределах их установленных полномочий. 

 

6.  Оценка эффективности реализации программы  

  
         Оценка эффективности муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы 

производиться в соответствии с приложением № 2 «Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ» от 15.06.2016 № 358.



 

 

 

  Приложение 1 

к муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Чарышском районе 

Алтайского края» на 2021-2026 годы 

   

                                                               
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной  программы  и их значения 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1  «Развитие предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» на 2021- 2026 годы 

1 Количество действующих СМСП единиц 207 255 262 278 286 300 

   2 
Доля среднесписочной численности работников малых 
предприятий в среднесписочной численности работников всех 
предприятий и организаций 

Проценты 8,4 16 18 19 20 
 

21 

3 
Объем инвестиций в основной капитал, привлеченных малыми 
предприятиями 

Тысяч рублей 3600 3800 3800 3800 3800 
 

4000 

4 
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника 
на малых предприятиях 

Рублей 26386,50 15841 16274 16927 17185 
18560 

5 
Объем налоговых поступлений от СМСП в консолидированных 
бюджет района 

Тысяч рублей 7591,9 9000 9500 10000 10500 
11000 

6 
Количество СМСП, включая сельхозтоваропроизводителей, 
получивших государственную поддержку 

Единиц 3 5 5 5 5 
5 

7 Поддержка СМСП, пострадавших в результатах ЧС Единиц - - - - - - 

Подпрограмма 2 «Развитие туризма в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
Количество субъектов, оказывающих туристические и 
санатароно-оздоровительные услуги 

единиц 16 23 25 28 30 
32 

2 
Численность занятых в сфере туризма 

человек 28 30 35 40 55 
 

60 

3 
Количество выставочно-ярмарочных мероприятий, в которых 
принимали участие представители Чарышского района 

единиц 0 2 1 2 2 
2 

4 Количество мест единовременного размещения единиц 251 350 380 410 430 450 

 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Единица 

измерения 

Значение по годам реализации муниципальной программы 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 



 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и 

 среднего     предпринимательства      в   Чарышском      районе  

                                                                                                                                                      Алтайского края» на 2021-2026 годы 
 

Перечень мероприятий муниципальной  программы    

 
№ 

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Сумма расходов, тыс.рублей Источники 

финансирования 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы 

1 Цель: Создание 

благоприятных условий для 

устойчивого 
функционирования и 

развития СМСП на 

территории Чарышского 
района 

 

2021-2026г.  414 320 335 340 345 350 2104 Всего 

       в том числе: 

- - - - - - - федеральный бюджет 

414 310 310 310 310 310 1964 краевой бюджет 

0 10 25 30 35 40 140 местный бюджет 

- - - - - - - внебюджетные источники 

 

Задача 1.Развитие инфраструктуры государственной и муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства в Чарышском районе 
2 Мероприятие 1.1 

Обеспечение деятельности 

ИКЦ поддержки 

предпринимательства  
 

 

 
 

2021-2026г. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

Средства федерального и краевого бюджета при условиях участия в конкурсах Всего 

       в том числе: 

       федеральный бюджет 

       краевой бюджет 

       местный бюджет 

       внебюджетные источники 

3 Мероприятие 1.2 

Обеспечение работы 
комиссии по рассмотрению 

бизнес-планов, 

претендующих на получение 
поддержки 

 

2021-2026г. Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются  Всего 

       в том числе: 

       федеральный бюджет 

       краевой бюджет 

       местный бюджет 

       внебюджетные источники 

4 Мероприятие 1.3 
Обеспечение работы 

Общественного Совета по 

развитию 
предпринимательства при 

Главе района 

2021-2026г. Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 

       федеральный бюджет 

       краевой бюджет 



 

 

        местный бюджет 

       внебюджетные источники 

5 Мероприятие 1.4 
Мониторинг деятельности 

субъектов 

предпринимательства по 
вопросам влияния 

административных барьеров, 

анализ показателей 
деятельности субъектов МСП 

 

 

2021-2026г. Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 

       федеральный бюджет 

       краевой бюджет 

       местный бюджет 

       внебюджетные источники 

 

Задача 2 Расширение доступа к инструментам поддержки субъектов МСП, действующих в Чарышском района 
6 Мероприятие 2.1 

Содействие предоставлению 
грантов, субсидий и иных 

форм финансовой поддержки 

 

2021-2026г.  414 310 310 310 310 310 1964 Всего 

       В том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

414 310 310 310 310 310 1964 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

7 Мероприятие 2.1.1 
Поддержка начинающих 

предпринимателей 

 

2021-2025г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района, субъекты 

СМСП 

Чарышского 

района (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

8 Мероприятие 2.1.2 

Поддержка субъектов МСП 

реального сектора 
экономики, в том числе 

сельхозпроизводителей 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

0 0 0 0 0 0 0 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

 9 Мероприятие 2.1.3 

Поддержка развития 

ремесленной деятельности 
 

 

 

2021-2026г 

 

 

 
 

Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

0 0 0 0 0 0 0 Всего 

       в том числе 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 



 

 

 

 

 

 

 

 

района 

 
 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

10 Мероприятие 2.1.4 

Содействие самозанятости 

безработных граждан (в 

рамках   государственной 

программы Алтайского края 

«Содействие занятости 

населения Алтайского края» 

на  2020-2025 годы 

2021-2026г. Центр занятости 

населения 

управления 

социальной 

защиты 

населения по 

Чарышскому 

району 

0 60 60 60 60 60 300 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 60 60 60 60 60 300 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

11 Мероприятие 2.1.5 

Получение материальной 

помощи на  основе 

социального контракта 

2021-2026г. Управление 

социальной 

защиты 

населения по 

Чарышскому 

району 

414 250 250 250 250 250 1664 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

414 250 250 250 250 250 1664 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

12 Мероприятие  2.1.6 

Поддержка субъектов СМП, 
пострадавших в результате ЧС 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

0 0 0 0 0 0 0 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 Внебюджетные источники 

13 

 

 

Мероприятие 2.2 
Оказание СМСП 

имущественной поддержки в 

форме предоставления в 
аренду имущества, 

включенного в перечень 

муниципального имущества, 
свободного от прав третьих 

лиц (за исключением 

имущества СМСП), 
предназначенного для сдачи в 

аренду и (или пользование) на 
долгосрочной основе  

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0  0 внебюджетные источники 

14 Мероприятие 2.2.1 

Информирование СМСП 

через СМИ и интернет-сайт 
Администрации района о 

проводимых аукционах и 

конкурсах по предоставлению 
имущества и земельных 

участков субъектам МСП в 

соответствии с 
законодательством 

 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 



 

 

15 Мероприятие 2.2.2 

Расширение доступа СМСП к 

финансовым ресурсам, в том 

числе  к  льготному  
финансированию 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

 

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются 

всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

16 Мероприятие 2.3.1 

Содействие в возмещение 

части затрат, связанных с 

присоединением к 

коммунальным сетям 

(электрическим, тепловым, 

газораспределительным, 

водопроводным, 

канализационным) 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района, 

управление 

Алтайского края 

по развитию 

предпринимател

ьства и 

рыночной 

инфраструктуры 

Средства федерального и краевого бюджета при условиях участия в конкурсах  Всего 

       в том числе 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

 

0 0 0        0 0 0 0 краевой бюджет 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

17 Мероприятие 2.3.2 

Содействие в субсидирование 

части затрат  по договорам 

финансовой аренды  (лизинга) 

2021-2026г. Управление 

сельского 

хозяйства 

Администрации 

района, Комитет 

по экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

Средства федерального и краевого бюджета при условиях участия в конкурсах Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

18 Мероприятие 2.4 

Консультационная и 

информационная поддержка 

СМСП  

2021-2026г. 
 

Информационно

-

консультационн

ый центр 

поддержки 

СМСП 

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

19 Мероприятие 2.5 

Поддержка СМСП в области 

подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации 

кадров 

2021-2026г. 

 
Управление 

Алтайского края  

по развитию 

предпринимател

ьства и 

рыночной 

Средства федерального и краевого бюджета Всего 

       В том числе 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 



 

 

инфраструктуры 0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

20 Мероприятие 2.5.1 

Содействие участию СМСП в 
государственных программах 

профессионального обучения 

и повышения квалификации 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 
управлению 

имуществом 

Администрации 
района 

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего  

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

 Задача 3 Формирование положительного образа предпринимателя и пропаганда предпринимательской деятельности в Чарышском районе, в том числе 

среди молодежи 
21 Всего финансирования по 

задаче 3 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 
района 

0 10 25 30 35 40 140 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 10 25 30 35 40 140 местный бюджет 
       0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

22 Мероприятие 3.1  

Привлечение субъектов 

малого и среднего бизнеса к 
участию в краевых конкурсах 

и выставках 

 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 
имуществом 

Администрации 

района 

 

0 0 15 15 20 20 70 Всего 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 15 15 20 20 70 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

23 Мероприятие 3.2 

Проведение «круглых столов» 

по проблемам и перспективам 
ведения предпринимательской 

деятельности  

2021-2026г. Комитет 

экономике и 

управлению 
имуществом 

Администрации 

района 

0 0 5 5 5 5 20 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 5 5 5 5 20 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

24 Мероприятие 3.4 
Содействие в организации 

участия 

сельхозтоваропроизводителей 
и субъектов 

перерабатывающей отрасти 

района в поставках продукции 

2021-2026г. Комитет по 
экономике и 

управлению 

имуществом 
Администрации 

района, 

управление 
сельского 

хозяйства 

Администрации 
района 

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 Внебюджетные источники 

25 Мероприятие 3.5 2021-2026г. Комитет по Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 



 

 

Ведение реестра СМСП – 

получателей государственной 

поддержки 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 
района 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 Внебюджетные источники 

26 Мероприятие 3.6 

Размещение материалов об 
организации и успешном 

опыте ведения бизнеса в СМИ 

и на интернет-сайте 
Администрации района 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 
управлению 

имуществом 

Администрации 
района  

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются  Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 Внебюджетные источники 

27 Мероприятие 3.7 

Приобретение 

полиграфической продукции 
для участия в районных и 

краевых ярмарочно-

выставочнызх мероприятиях 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 
имуществом 

Администрации 

района  

0 10 5 10 10 15 50 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 10 5 10 10 15 50 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

Подпрограмма 2 «Развитие туризма в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы 

28 Цель: Создание условий для 

устойчивого развития 
туризма в Чарышском районе  

 

2021-2026г.  5 10 25 30 35 40 145 Всего 

       в том числе: 

- - - - - - - федеральный бюджет 

- - - - - - - краевой бюджет 

5 10 25 30 35 40 145 местный бюджет 

- - - - - - - внебюджетные источники 

 

Задача 1.Содействие созданию условий для обеспечения развития объектов туризма и сопутствующей инфраструктуры в Чарышском районе, привлечение 

инвестиций в туристическую отрасль 
29 Мероприятие 1.1 

Использование механизмов 
государственной поддержки 

туристической деятельности  

 
 

 

 

2021-2026г. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 

       федеральный бюджет 

       краевой бюджет 

       местный бюджет 

       внебюджетные источники 

30 Мероприятие 1.1.1 
Содействие участию 

2021-2026г. Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 



 

 

субъектов турбизнеса в 

конкурсах и иных формах 

поддержки 

       федеральный бюджет 

       краевой бюджет 

       местный бюджет 

       внебюджетные источники 

 

Задача 2. Улучшение качества туристических и сопутствующих услуг 
31 Мероприятие 2.1 

Участие субъектов 

туристической индустрии в 

краевом конкурсе «Лидеры 
туриндустрии Алтайского 

края» 

 

 

2021-2026г.  Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 

       федеральный бюджет 

       краевой бюджет 

       местный бюджет 

       внебюджетные источники 

32 Мероприятие 2.2 

Повышение квалификации, 

обучение и переподготовка 

кадров по программа 

организации туризма 

2021-2026 г.  Финансирование за счет краевого бюджета Всего 

       В том числе 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

8 

Задача 3. Формирование имиджа Чарышского  района как одного из туристических центров в Алтайском крае, продвижение услуг в сфере туризма за 

пределы района 
 

33 Мероприятие 3.1 

Участие организаций 

туристической индустрии 
района в краевых 

выставочно-ярмарочных 

мероприятиях и 
экономических формах 

 

2021-2025г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района, субъекты 

СМСП 

Чарышского 

района (по 

согласованию) 

0 0 25 30 35 40 130 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 25 30 35 40 130 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

34 Мероприятие 3.1.1 

Участие в региональной 

выставке 
«АлтайТур.АлтайКурорт» 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

0 0 15 15 15 15 60 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 15 15 15 15 60 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 



 

 

35 Мероприятие 3.1.2 

Участие в проведении 

конференций, «круглых 

столов», семинаров  
 

 

 
 

 

 

2021-2026г 

 
 

 

 
 

 

 

Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

 
 

0 0 5 5 5 5 20 Всего 

       в том числе 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 5 5 5 5 20 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

36 Мероприятие 3.1.3 

Участие в иных выставочно-

ярмарочных мероприятиях и 

экономических форумах 

2021-2026г. Центр занятости 

населения 

управления 

социальной 

защиты 

населения по 

Чарышскому 

району 

0 0 0 5 5 10 20 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 5 5 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 5 5 10 20 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

37 Мероприятие 3.2 

Информационное 

сопровождение развития 

туризма в Чарышском районе  

2021-2026г. Управление 

социальной 

защиты 

населения по 

Чарышскому 

району 

5 10 5 0 5 5 30 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

5 10 5 0 5 5 30 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

38 Мероприятие  3.2.1 

Изготовление печатной 

продукции для участия в 

выставочно-ярмарочных 
мероприятиях  

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

5 10 0 5 5 5 30 Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

5 10 0 5 5 5 30 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 Внебюджетные источники 

39 

 

 

Мероприятие 3.2.2 

Размещение информации в 
сети интернет на 

официальном интрнет-сайте 

Администрации района  
 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 0 0  0 внебюджетные источники 

40 Мероприятие 3.2.3 
Освещение в средствах 

массовой информации 

положительного опыта 
оказания услуг в сфере 

туризма 

 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района 

Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются Всего 

       в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 



 

 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

 

Задача 4. Содействие развитию сельского туризма, популяризации новых видов туризма в Чарышском районе 
 

41 Мероприятие 4.1 

Субсидирование части затрат 

на строительство, 

реконструкцию и ремонт 

гостевых домов, включая 

работы. Связанные с 

подведение газа, воды,, 

устройством канализации и 

электросетей 

2021-2026г. Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Администрации 

района, 

управление 

Алтайского края 

по развитию 

предпринимател

ьства и 

рыночной 

инфраструктуры 

Средства федерального и краевого бюджета при условиях участия в конкурсах  Всего 

       в том числе 

0 0 0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

 

0 0 0        0 0 0 0 краевой бюджет 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

 

0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и 

 среднего     предпринимательства      в   Чарышском      районе  

                                                                                                                                                      Алтайского края» на 2021-2026 годы 
 
 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края»  на 2021-2026 годы 

 
Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего финансовых затрат 419 330 360 370 380 390 2249 

в том числе        

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) 0 0 0 0 0 0 0 

из краевого бюджета 414 310 310 310 310 310 1964 

из местного бюджета 5 20 50 60 70 80 285 

из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0 0 

Капитальные вложения 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) 0 0 0 0 0 0 0 

из краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

из местного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0 0 

НИОКР* 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) 0 0 0 0 0 0 0 

из краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0 0 

Прочие расходы 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) 0 0 0 0 0 0 0 

из краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

из местного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0 0 

 



                                                                                                                                                                            

 

Приложение 4 

к                   муниципальной         программе  

«Поддержка и   развитие   малого  и среднего  

 Предпринимательства  в Чарышском районе 

 Алтайского  края»    на    2021 -     2026 годы 

 

 

 

 
ПАСПОРТ  

Подпрограммы 1  «Развитие предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» 

на 2021-2026 годы к муниципальной программе «поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы 

 
Соисполнители программы Центр занятости населения управления социальной защиты 

населения; 

Администрации сельсоветов Чарышского района  

Алтайского края (по согласованию); 

Комитет по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации района 

Участники программы Комитет по экономике и управлению имуществом 

Администрации района; 

Общественный совет по развитию предпринимательства 

при главе района; 

Информационно-консультационный центр поддержки 

предпринимательства Чарышского района; 

Цели подпрограммы создание благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Задачи подпрограммы улучшение условий ведения предпринимательской 

деятельности; 

расширение доступа СМСП к финансовым ресурсам, в том 

числе к льготному финансированию; 

создание условий для выхода СМСП на международные 

рынки; 

популяризация предпринимательской деятельности. 

Перечень мероприятий 

подпрограммы 
обеспечение деятельности информационно-

консультационного центра поддержки 

предпринимательства: 

обеспечение работы Общественного Совета по развитию 

предпринимательства при Главе района; 

обеспечение работы комиссии по рассмотрению бизнес-

планов, претендующих на получение поддержки. 

содействие предоставлению грантов, субсидий и иных форм 

финансовой поддержки; 

поддержка начинающих предпринимателей, в том числе 

сельхозтоваропроизводителей; 

содействие безработным гражданам в получении субсидии 

на собственное дело; 

содействие СМСП в области подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации кадров; 

участие субъектов МСП в государственных программах 

профессионального обучения и повышения квалификации. 



                                                                                                                                                                            

 

привлечение субъектов малого и среднего бизнеса к 

участию в краевых конкурсах и выставках; 

проведение «круглых столов» по проблемам и перспективам 

ведения предпринимательской деятельности; 

проведение праздничных мероприятий к Дню российского 

предпринимательства; 

ведение реестра субъектов МСП; 

размещение информационных материалов об организации и 

успешном опыте ведения бизнеса СМСП; 

изготовление полиграфической продукции для участия в 

районных и краевых ярмарочно-выставочных мероприятиях 

Показатели подпрограммы  количество действующих СМСП в Чарышском районе; 

доля среднесписочной численности работников СМСП в 

среднесписочной численности работников всех 

предприятий и организаций Чарышского района; 

удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе в общей 

численности занятых в экономике Чарышского района; 

объем инвестиций в основной капитал, привлеченных 

малыми и средними предприятиями; 

уровень среднемесячной начисленной заработной платы 

одного работника на малых и средних предприятиях 

Чарышского района; 

объем налоговых поступлений от СМСП в 

консолидированный бюджет района; 

количество СМСП, получивших государственную 

поддержку. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы              

2021-2026 годы 

Объемы финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 составляет 

2104 тыс. рублей, краевой бюджет – 1964 тыс.рублей, 

местный бюджет – 140 тыс.рублей, в том числе: 

 ФБ, КБ МБ ВИ Всего 

ИТОГО 1964 140 - 2104 

2021 414 0 - 414 

2022 310 10 - 320 

2023 310 25 - 335 

2024 310 30 - 340 

2025 310 35 - 345 

2026 310 40 - 350 

В части финансирования из районного бюджета является 

расходным обязательством муниципального района. 

Привлечение краевых и федеральных средств 

осуществляется по итогам участия в грантах, конкурсах 

проводимых Управлением Алтайского края по развитию 

туризма и курортной деятельности. Объемы   

финансирования  подлежат  ежегодному  уточнению исходя 

из возможностей федерального, краевого и местного 

бюджетов. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

к концу 2026 года: 

количество действующих СМСП в Чарышском районе 

составит не менее 300 единиц; 

доля среднесписочной численности работников СМСП в 

среднесписочной численности работников всех 



                                                                                                                                                                            

 

предприятий и организаций Чарышского района достигнет 

уровня 21%; 

объем инвестиций в основной капитал, привлеченных 

малыми и средними предприятиями, увеличится до 4000 

тыс.руб; 

среднемесячная начисленная заработная плата одного 

работника на малых и средних предприятиях Чарышского 

района составит 18560 руб.; 

объем налоговых поступлений от СМСП в 

консолидированный бюджет района достигнет уровня 11 

млн. руб.; 

количество СМСП, получивших государственную 

поддержку, составит не менее 5 ежегодно. 
 

 

 

 

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 1  
 

 

         В целях стимулирования  предпринимательской деятельности в Чарышском районе 

Алтайского края выстроена комплексная система государственной поддержки  бизнеса на 

каждом этапе его развития. В регионе приняты и действуют нормативно правовые 

документы, регламентирующие ведение предпринимательской деятельности и 

определяющие роль малого и среднего бизнеса в социально-экономическом  развитии 

района, а также меры финансовой и нефинансовой поддержки хозяйствующих субъектов, 

занятых в этом секторе. 

         Ведущая роль в развитии предпринимательства и бизнес-инициатив в районе 

отводиться деятельности объектов инфраструктуры поддержки предпринимательства, 

координирование которых осуществляет некоммерческая организация «Алтайский фонд 

развития малого и среднего предпринимательства» - структура, подведомственная 

управлению Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной 

инфраструктуры. 

          С 2018 год  на площадке фонда осуществляет деятельность региональный Центр 

«Мой бизнес», который объединяет центр инноваций социальной сферы, центр 

поддержки предпринимательства, центр предоставления гарантий, центр поддержки 

экспорта, центр кластерного развития, региональный центр инжиниринга. Благодаря 

информационно-консультационному центру в Чарышском районе все услуги системы 

государственной поддержки доступны СМСП в районе.  

         Для повышения доступности услуг на территории района на базе КАУ 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

Алтайского края»  открыты специализированные «окна для бизнеса». 

         Алтайский фонд микрозаймов, который также размещен на площадке Центра «мой 

бизнес», обеспечивает льготными кредитными ресурсами заинтересованных 

предпринимателей. Для инвестиционных  проектов, приоритетных видов деятельности 

предусмотрены кредитные продукты с выгодной процентной ставкой. Наряду с этим 

предприниматели района пользуются финансовой поддержкой в соответствии с 

федеральными программами  льготного кредитования, администрируемые АО 

«Корпорация «МСП», Минэкономразвития России и Банком России. 

           Существует ряд факторов, сдерживающих интенсивное развитие районной сферы 

малого и среднего предпринимательства: 

           сложность в привлечении финансовых (инвестиционных) ресурсов для ведения 

предпринимательской деятельности как на этапе организации бизнеса, так и на этапе его 

устойчивого функционирования. Несмотря на увеличение свободных и годовых к 

вложениям в реальный сектор экономики кредитных средств, высокая стоимость 



                                                                                                                                                                            

 

банковских кредитов и требований по их обеспечению препятствует широкому доступу к 

ним СМСП.  

               недостаточная конкурентоспособность продукции малых предприятий. Отсутствие 

средств для осуществления маркетинговых мероприятий, программ поиска торговых, 

кооперационных и инвестиционных партнеров приводит к низкой информированности 

СМСП о состоянии товарных рынков, конкурентной ситуации, потребительских 

предпочтений; 

           ограниченная доступность производственных и офисных помещений, 

обусловленная высокой стоимостью строительства (приобретения) объектов, 

краткосрочностью арендных отношений и высокими ставками коммерческой арендной 

платы, недостаточностью площадей государственной и муниципальной собственности, 

предназначенной для сдачи в аренду СМСП; 

           недостаточные навыки эффективного ведения бизнеса, опыта управления, 

юридических и экономических знаний у руководителя малых и средних предприятий. 

          Все инициативы, направленные на решение в районе актуальных вопросов для 

СМСП, обсуждаются с представителями бизнеса. Успешно функционирует созданный 

институт регионального Уполномоченного по защите прав предпринимателей.   
 

 

 

2. Приоритетные направления реализации подпрограммы 1, цели и задачи, 

описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной подпрограммы, 

сроков и этапов ее реализации 
 

Муниципальная программа создана в соответствии с Федеральный законом от 

24.07.2007 № 209 - ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»; 

 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131– ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- закон Алтайского края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Алтайском крае»; 

- государственная программа Алтайского края «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Алтайском крае» на 2020-2024 годы, утвержденная 

постановлением Администрации Алтайского края от 02.03.2020 № 90; 

-постановление Администрации Чарышского района Алтайского края от 16.06.2016 № 358 

«Об утверждении порядка разработки и оценки эффективности муниципальных 

программ». 

           Приоритетами муниципальной программы являются повышение уровня и качества 

услуг для населения, создание благоприятных условий для субъектов малого и среднего 

бизнеса. 

Целью Подпрограммы 1 является повышение инновационности, как одному из 

ведущих элементов, обеспечивающих рост экономики Чарышского района. Повышения 

качества жизни населения, повышения образовательного уровня и правовой культуры 

предпринимателей. 

Для достижения цели необходимо решение следующих задач: 

 Развитие инфраструктуры государственной и муниципальной поддержки малого и 

среднего предпринимательства в Чарышском районе; 

 Расширение доступа к инструментам поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее - СМСП), действующих в Чарышском районе; 

 Формирование положительного образа предпринимателя и пропаганда 

предпринимательской деятельности в Чарышском районе, в том числе среди молодежи. 

 Повышение образовательного уровня и правовой культуры предпринимателей. 

 Решение задач обеспечивается выполнением мероприятий, предусмотренных 

приложением № 2 к Программе. 

            Реализация подпрограммы 1 будет осуществляться в 2021-2026 годы. 



                                                                                                                                                                            

 

Приоритетные направления развития предпринимательства: 

Переработка сельскохозяйственной продукции; 

Строительство и производство стройматериалов; 

Развитие предприятий общественного питания и придорожного сервиса в сельских 

территориях и малых городах; 

Индустрия детских товаров; 

Ремесленное мастерство;  

Мобильная торговля на селе; 

Развитие транспортного обслуживания в сельских территориях и малых городах; 

Сельскохозяйственная кооперация; 

Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в сельских территориях и малых 

городах. 

Реализация подпрограммы 1 обеспечит достижение следующих положительных 

результатов: 

 количество действующих субъектов малого и среднего бизнеса составит 300 

единиц; 

доля среднесписочной численности работников малых предприятий в 

среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций составит 30%; 

объем инвестиций в основной капитал, привлеченных малыми предприятиями 

достигнет 4000 тыс.рублей; 

среднемесячная заработная плата одного работника на малых предприятиях 

составит 18560,80 рублей; 

объем налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в консолидированный бюджет достигнет 11 млн.рублей; 

количество СМСП, включая сельхозтоваропроизводителей, получивших 

государственную поддержку составит 5 единиц ежегодно;  

Сведение об индикаторах подпрограммы 1 и их значения приведены в приложении 

№ 1 к муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы. 

 

3.Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 

           

           Достижением цели подпрограммы 1 «Развитие предпринимательства в Чарышском 

районе Алтайского края» на 2021-2026 годы будет осуществляться в рамках реализации 

мероприятий, направленных на улучшение условий ведения предпринимательской 

деятельности; расширение доступа СМСП к финансовым ресурсам данные мероприятия 

будут способствовать повышению образовательного уровня и правовой культуры 

предпринимателей, а также совершенствованию управления экономической деятельности, 

росту конкурентоспособности и эффективности работы  СМСП с целью улучшения 

количественных и качественных параметров работы предпринимателей Чарышского 

района. 

           Перечень мероприятий отражен в приложении 2 к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Чарышском районе 

Алтайского края» на 2021-2026годы в разделе  Подпрограмма 1  «Развитие 

предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы. 

 

4.Общий объем финансирования ресурсов 

 

Финансирование программы осуществляется за счет средств: 

районного бюджета - в соответствии с решениями Чарышского районного Совета 

народных депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год; 



                                                                                                                                                                            

 

краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о краевом бюджете 

на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

средств федерального бюджета - в соответствии с федеральным законом о 

федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

внебюджетных источников. 

         Объем финансирования программы за 2021-2026 год составляет 2104 тыс.рублей.  

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы 1 подлежат ежегодному 

уточнению при принятии законов о федеральном, краевом, местных бюджетах на 

соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Объем финансирования подпрограммы 1 приведены в приложение № 3 к 

муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чарышском районе» на 2021-2026 годы. 
 

 

5. Анализ рисков реализации подпрограммы 1  и описание мер управления 

рисков реализации муниципальной подпрограммы 1 

 
При реализации подпрограммы 1 осуществляется меры, направленные на снижение 

последствий рисков и повышения уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

К рискам, в том числе относятся: 

 макроэкономические риски, связанные с возможностью ухудшения внутренней и 

внешней конъюнктуры, снижением темпов роста предпринимательской деятельности; 

финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и вследствие 

этого с недостаточным уровнем бюджетного финансирования, несопоставимого с 

возможностями бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации ни в 

среднесрочной, ни в долгосрочной перспективе; 

торговые риски, связанные с изменением конъюнктуры мирового рынка 

продовольствия и возникающими в связи с этим ценовыми колебаниями; 

- экономические риски, которые могут также повлечь изменение стоимости 

предоставления    услуг (выполнения работ), что может негативно сказаться на структуре 

потребительских предпочтений населения района; 

- операционные риски, связанные с несовершенством системы управления, недостаточной 

технической и нормативной правовой поддержкой программы. Эти риски могут привести 

к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных 

результатов; 

     - техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной 

техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению 

средств от финансирования программы в пользу других направлений развития района и 

переориентации на ликвидацию последствий катастрофы; 

     - риски финансовой необеспеченности, связанные с недостаточностью бюджетных 

средств на реализацию программы. Эти риски могут привести к недостижению 

запланированных показателей (индикаторов) программы, нарушению сроков выполнения 

мероприятий программы, отрицательной динамике показателей и ухудшению 

рейтинговой ситуации Чарышского  района по Алтайскому краю. 

       В целях управления указанными рисками в процессе реализации подпрограммы 

предусматриваются: 

       - формирование эффективной системы управления программой на основе четкого 

распределения функций, полномочий и ответственности ответственного исполнителя и 

соисполнителей подпрограммы; 

       - обеспечение эффективного взаимодействия ответственного исполнителя и 

соисполнителей подпрограммы; 

       - проведение мониторинга реализации программы, регулярного анализа и, при 

необходимости, ежегодной корректировки показателей (индикаторов), а также 



                                                                                                                                                                            

 

мероприятий подпрограммы;  

      - планирование и оперативная корректировка программы с учетом оценки 

эффективности ее реализации, достижения установленных целей и задач; 

       - перераспределение объемов финансирования в зависимости от характера проявления 

рисков и оптимального, наиболее эффективного использования бюджетных ассигнований, 

выделенных на подпрограмму. 
 

 

 

6.  Оценка эффективности реализации подпрограммы  

  
         Оценка эффективности подпрограммы 1 «Развитие предпринимательства в 

Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы производиться в соответствии с 

«Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» от 

15.06.2016 № 358. 



                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

Приложение 5 

к                   муниципальной         программе  

«Поддержка и   развитие   малого  и среднего  

 Предпринимательства  в Чарышском районе 

 Алтайского  края»    на    2021 -     2026 годы 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

            Подпрограммы 2 «Развитие туризма в Чарышском районе Алтайского края» на 

2021-2026 годы к муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы 

 

Соисполнители программы Центр занятости населения управления социальной защиты 

населения; 

Администрации сельсоветов Чарышского района  

Алтайского края (по согласованию); 

Комитет по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации района 

Участники программы Комитет по экономике и управлению имуществом 

Администрации района; 

Общественный совет по развитию туризма при главе 

района; 

Информационно-консультационный центр поддержки 

предпринимательства Чарышского района; 

Субъекты туристического бизнеса  (по согласованию); 

Цели подпрограммы Создание условий для устойчивого развития туризма в 

Чарышском районе 

Задачи подпрограммы Содействие созданию условий для обеспечения развития 

объектов туризма и сопутствующей инфраструктуры в 

Чарышском районе. Привлечение инвестиций в 

туристическую отрасль; улучшение качества туристических 

и сопутствующих услуг; формирование имиджа 

Чарышского района как одного из туристических центров в 

Алтайском крае, продвижение услуг в сфере туризма за 

пределы района; содействие развитию сельского туризма, 

популяризация новых видов туризма в Чарышском районе 

Перечень мероприятий 

подпрограммы 

содействие участию субъектов турбизнеса в конкурсах и 

иных формах поддержки;  

улучшение качества туристических и сопутствующих услуг;  

повышение квалификации, обучение и переподготовка 

кадров по программам организации туризма; 

участие организаций туристической индустрии района в 

краевых выставочно-ярмарочных мероприятиях и 

экономических форумах; 

информационное сопровождение развития туризма в 

Чарышском районе; 

содействие в развитии сельского туризма. 

Показатели подпрограммы  количество субъектов, оказывающих туристические и 

санаторно-оздоровительные услуги; численность занятых в 



                                                                                                                                                                            

 

сфере туризма; количество выстовочно-ярмарочных 

мероприятий, в которых принимали участие представители 

Чарышского района; количество мест единовременного 

размещения туристов 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы              

2021-2026 годы 

Объемы финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 составляет 

145 тыс. рублей, в том числе: 

 ФБ, КБ МБ ВИ Всего 

ИТОГО - 145 - 145 

2021 - 5 - 5 

2022 - 10 - 10 

2023 - 25 - 25 

2024 - 30 - 30 

2025 - 35 - 35 

2026 - 40 - 40 

В части финансирования из районного бюджета является 

расходным обязательством муниципального района. 

Привлечение краевых и федеральных средств 

осуществляется по итогам участия в грантах, конкурсах 

проводимых Управлением Алтайского края по развитию 

туризма и курортной деятельности. Объемы   

финансирования  подлежат  ежегодному  уточнению исходя 

из возможностей федерального, краевого и местного 

бюджетов. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

к концу 2026 года: 

количество субъектов, оказывающих туристические и 

санаторно-оздоровительные услуги, составит 25 ед.; 

численность занятых в сфере туризма составить 80 человек; 

количество выставочно-ярмарочных мероприятий, в 

которых принимали участие представители Чарышского 

района, увеличится ежегодного до 2; количество мест 

единовременного размещения туристов достигнет 600 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 2 

 

Объектом программы является сфера туризма Чарышского района Алтайского 

края. 

               Практика свидетельствует о возрастающем интересе все большего количества 

территорий к туристской индустрии. Чарышский район обладает уникальными ресурсами 

не только для развития промышленности и сельского хозяйства, но и для набирающего 

всё большую популярность туризма. 

Спецификой района является богатство природно-рекреационных ресурсов, 

которые востребованы с точки зрения туризма. Разнообразие природных комплексов, 

наличие уникальных памятников истории и культуры ежегодно привлекают не только 

российских, но и иностранных туристов.  

Географическое соседство района с интересными в туристическом плане 

Солонешенским и Краснощековским районами, вхождение в брендовые региональные 

туристические маршруты «Большое Золотое кольцо Алтая», «Казачья подкова Алтая», 

экологическая чистота окружающей среды позволили активно развивать район в качестве 

популярного места отдыха граждан. Участие района в ежегодно проводимой краевой 

выставке «Алтай.Тур-Алтай.Курорт», а также «Итурмаркет-2016» дают возможность 



                                                                                                                                                                            

 

формирования имиджа Чарышского района как одного из развивающихся центров 

туризма в крае.  

Горный Чарыш - самая высотная часть Алтайского края. Здесь находится высшая 

точка, гора с отметкой 2490,3 м над уровнем моря в Коргонском хребте. Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 февраля 2014 года № 107 ей присвоено 

наименование "гора Маяк Шангина", в честь известного российского ученого, видного 

исследователя месторождений Алтая.  

За последние годы многое сделано  для раскрытия туристического потенциала 

района, формирования современной туристической деятельности, роста вклада 

туристической отрасли в социально-экономическое развитие района: развивается 

инфраструктура туризма, увеличивается количество субъектов, оказывающих 

туристические услуги.  

Одним из направлений развития туризма в районе является сельский туризм. 

Осуществление содействия развитию предпринимательства в сельском туризме по 

созданию, так называемых, «Зеленых» или «Гостевых домов» – частных микро-гостиниц 

по приему туристов в собственных усадьбах, позволило увеличить их количество на 

территории района в период 2015-2020 годов с 8 до 14, а мест размещения с 102 до 272.  

Туристической деятельностью и оказанием туристических услуг в 2020 году на 

территории  Чарышского района занимаются: 16 индивидуальных предпринимателей и 2 

юридических лица.  

 

Существуют объекты придорожного сервиса – кафе «Станица», «Трактир», 

«Застолье» и др.  объекты, которые организуют общественное питание. 

Анализ показывает, что Чарышский район, являясь одним из девяти районов края, 

в которых создается туристско-рекреационный кластер,  имеет возможность своего 

дальнейшего развития как район активного и познавательного туризма, отдыха, 

оздоровления и лечения для потребителей как Алтайского края, так и России и 

зарубежных гостей. 

К сильным сторонам Чарышского района относятся: 

1. наличие разнообразных природных ресурсов для развития туризма; 

2. благоприятное экономико-географическое положение; 

3. уникальные виды лечебно-оздоровительных процедур (пантолечение, 

траволечение и другие); 

4. активное развитие познавательного и культурного туризма, регулярное 

проведение различных культурно-массовых мероприятий; 

5. наличие агропромышленного производства и достаточного количества 

производимых экологически чистых продуктов питания; 

6. позитивный образ района как развивающейся территории, обеспечивающий 

социальное спокойствие и безопасность пребывания; 

7. наличие свободной рабочей силы. 

Наряду с этим, уникальный потенциал Чарышского района в настоящее время 

используется недостаточно полно, что в условиях роста конкуренции со стороны других 

районов создает предпосылки уменьшения интереса к Чарышскому району как объекту 

туризма. 

На основе проведенного анализа, к числу слабых сторон (недостатков) района 

отнесены: 

1. недостаточная конкурентоспособность турпродукта по соотношению "цена - 

качество". Уровень развития материально-технической базы средств размещения, 

квалификация персонала и уровень сервиса не достаточно соответствуют уровню цен на 

туристские услуги; 

2. ярко выраженная неравномерность туристской активности (особенно высокий 

уровень – летом) повышает нагрузку на природную среду, требования к состоянию 

транспортной инфраструктуры. В результате чего наблюдается колебания занятости и 

доходов работающего населения; 



                                                                                                                                                                            

 

3. неудовлетворительное состояние транспортной и энергетической 

инфраструктуры. Недостаточно развита сеть внутрирайонных дорог, обеспечивающих 

доступ туристов к туристско-рекреационным зонам; 

4. низкий уровень развития сферы развлечений, малое количество объектов показа, 

пригодных для посещения туристами, их слабая оборудованность. Недостаточная 

материально-техническая база (оборудование, экипировка, оснащение), квалификация 

персонала, недостаточное разнообразие туров (активный, культурно-познавательный, 

исторический туризм и в особенности комплексные туры), отсутствие зарекомендовавших 

себя во всем мире развлекательных объектов в сфере пассивного отдыха: парки 

аттракционов и развлечений, киноконцертные залы, различные стадионы – все это 

приводит к уменьшению турпотока, кратковременности пребывания туристов на 

территории района (2 - 5 дней), недополучению доходов от данного вида оказываемых 

услуг; 

5. дефицит квалифицированной рабочей силы, высокий уровень теневой занятости; 

6. недостаточная информированность потенциальных туристов о возможностях 

лечения и отдыха в районе, особенно в межсезонье. 

Развитие имеющихся сильных сторон, снижение негативного воздействия слабых, 

возможны только с использованием программно-целевого метода. В его рамках будет 

осуществляться дальнейшее активное позиционирование района. Привлечение средств 

краевого бюджета на осуществление ряда инвестиционных проектов, развитие 

существующих туристических объектов, их модернизацию и строительство новых, будет 

способствовать приданию району статуса одного из краевых туристических центров, и в 

конечном итоге повышению эффективности экономики района. 

Учитывая текущую динамику туристской отрасли, необходимо сделать акцент на 

развитие: 

лечебно-оздоровительного комплекса; 

активного туризма (пеших, конных, велотуров, сплавов); 

развлекательного, семейного отдыха; 

специализированных видов турпродукта (охотничьи и рыболовные маршруты, 

археологические туры). 

 

2. Приоритетные направления реализации  подпрограммы 2, цели и задачи, 

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы 2, сроков и этапов 

ее реализации 

 

 

Муниципальная программа создана в соответствии с Федерального закона от 

24.11.1996 № 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", 

Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 51185-2008 "Туристские услуги. 

Средства размещения. Общие требования", утвержденного приказом Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 18.12.2008 № 518-ст, 

Общероссийского классификатора услуг населению ОК 002-93 (ОКУН), утвержденного 

постановлением Госстандарта Российской Федерации от 28.06.1993 N 163, 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2001 

(ОКВЭД) (КДЕС Ред. 1), введенного в действие постановлением Госстандарта Российской 

Федерации от 06.11.2001 № 454-ст. 

Нормативно-правовая база: 

Федеральный закон Российской Федерации от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ "Об основах 

туристской деятельности в Российской Федерации", (в ред. Федеральных законов от 

10.01.2003 № 15-ФЗ, от 22.08.2004 № 122-ФЗ, от 05.02.2007 № 12-ФЗ, от 30.12.2008 № 

309-ФЗ, от 28.06.2009 № 123-ФЗ, от 27.12.2009 № 365-ФЗ, от 30.07.2010 № 242-ФЗ, от 

01.07.2011 № 169-ФЗ, от 03.05.2012 № 47-ФЗ, от 29.06.2015  № 155-ФЗ, от 02.03.2016 № 

49-ФЗ, от 05.04.2016 № 104-ФЗ, от 28.12.2016 № 465-ФЗ, от 05.02.2018 № 16-ФЗ, от 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_181756/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/#dst100026
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301284/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301284/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_196305/e07f3a5e4b089705af512b1d4058f49e1857300d/#dst100086
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_209792/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_289770/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009


                                                                                                                                                                            

 

18.04.2018 № 71-ФЗ, от 04.06.2018 № 149-ФЗ, от 03.07.2019 № 170-ФЗ, от 16.10.2019 № 

336-ФЗ, от 02.12.2019 № 419-ФЗ,от 01.04.2020 № 98-ФЗ, от 08.06.2020 № 166-ФЗ). 
Распоряжение Правительства РФ от 05.05.2018 №872-р  об утверждении 

федеральной целевой программы "Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Российской Федерации" на 2019-2025 годы. 

Постановление Администрации Алтайского края от 23.03.2020 № 125 об 

утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие туризма в 

Алтайском каре» на 2020-2024 годы. 

Постановление Администрации Чарышского района от 15.06.2016 № 358 «Об 

утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных целевых программ, 

их формировании и реализации». 

 Приоритетами программы являются повышение качества туристических услуг, 

создание благоприятных условий для туристического бизнеса. 

Целью муниципальной целевой программы является создание условий для 

устойчивого развития туризма в Чарышском районе. 

Достижение поставленной цели в значительной мере зависит от решения целого 

ряда задач социально-экономического развития Чарышского района Алтайского края, 

включая обеспечение стабильного экономического роста, опережающего развития 

транспортной и энергетической инфраструктуры, предусмотренных соответствующими 

муниципальными программами.  

Задачами программы являются: 

Содействие созданию условий для обеспечения развития объектов туризма и 

сопутствующей инфраструктуры в Чарышском районе, привлечение инвестиций в 

туристскую отрасль; 

улучшение качества туристских и сопутствующих услуг; 

формирование имиджа Чарышского района как одного из туристических центров в 

Алтайском крае, продвижение услуг в сфере туризма за пределы района; 

содействие развитию сельского туризма, популяризация новых видов туризма в 

Чарышском районе. 

Для обеспечения возможности проверки и подтверждения достижения целевых программ 

разработаны целевые индикаторы в приложении № 1 к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Чарышском районе» на 

2021-2026 годы в разделе подпрограмма 2 «Развитие туризма в Чарышском районе 

Алтайского края» на 2021-2026 годы. 

Реализация подпрограммы обеспечивает достижение следующих положительных 

результатов: 

количество субъектов, оказывающих туристические и санаторно-оздоровительные 

услуги, составит 25 ед.; 

 численность занятых в сфере туризма составить 80 человек; 

 количество выставочно-ярмарочных мероприятий, в которых принимали участие 

представители Чарышского района, увеличится ежегодного до 2;  

количество мест единовременного размещения туристов достигнет 600. 

 

3.Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 

          

       Для достижения цели подпрограммы 2 «Развитие туризма в Чарышском районе 

Алтайского края» на 2021-2026 годы будет осуществляться в рамках реализации 

мероприятий, направленных на улучшение условий развития туристической  

деятельности; создание благоприятных условий для развития туризма в  Чарышском 

районе; повышение качества предоставление услуг; формирование имиджа Чарышского 

района как одного из туристических центров в Алтайском крае.  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_296064/#dst100008
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_299422/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_328151/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_335617/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_335617/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_339099/#dst100008
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_354580/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/#dst100034
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_354459/5bdc78bf7e3015a0ea0c0ea5bef708a6c79e2f0a/#dst100042


                                                                                                                                                                            

 

              Перечень мероприятий отражен в приложении 2 к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Чарышском районе 

Алтайского края» на 2021-2026годы в  разделе  Подпрограмма 2  «Развитие туризма в 

Чарышском районе Алтайского края» на 2021-2026 годы. 

 

 

4.Общий объем финансирования ресурсов 

 

Финансирование программы осуществляется за счет средств: 

районного бюджета - в соответствии с решениями Чарышского районного Совета 

народных депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год; 

краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о краевом бюджете 

на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

средств федерального бюджета - в соответствии с федеральным законом о 

федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

внебюджетных источников. 

         Объем финансирования программы за 2021-2026 год составляет 145 тыс.рублей.  

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы 2 подлежат ежегодному 

уточнению при принятии законов о федеральном, краевом, местных бюджетах на 

соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Объем финансирования подпрограммы 2 приведены в приложение № 3 к 

муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Чарышском районе» на 2021-2026 годы. 

 

 

 

5. Анализ рисков реализации подпрограммы 2  и описание мер управления 

рисков реализации подпрограммы 2 

 
При реализации подпрограммы 2 осуществляется меры, направленные на снижение 

последствий рисков и повышения уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

К рискам, в том числе относятся: 

 макроэкономические риски, связанные с возможностью ухудшения внутренней и 

внешней конъюнктуры, снижением темпов роста предпринимательской деятельности; 

финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и вследствие 

этого с недостаточным уровнем бюджетного финансирования, несопоставимого с 

возможностями бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации ни в 

среднесрочной, ни в долгосрочной перспективе; 

торговые риски, связанные с изменением конъюнктуры мирового рынка 

продовольствия и возникающими в связи с этим ценовыми колебаниями; 

- экономические риски, которые могут также повлечь изменение стоимости 

предоставления    услуг (выполнения работ), что может негативно сказаться на структуре 

потребительских предпочтений населения района; 

- операционные риски, связанные с несовершенством системы управления, недостаточной 

технической и нормативной правовой поддержкой программы. Эти риски могут привести 

к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных 

результатов; 

     - техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной 

техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению 

средств от финансирования программы в пользу других направлений развития района и 

переориентации на ликвидацию последствий катастрофы; 

     - риски финансовой необеспеченности, связанные с недостаточностью бюджетных 

средств на реализацию программы. Эти риски могут привести к недостижению 



                                                                                                                                                                            

 

запланированных показателей (индикаторов) программы, нарушению сроков выполнения 

мероприятий программы, отрицательной динамике показателей и ухудшению 

рейтинговой ситуации Чарышского  района по Алтайскому краю. 

       В целях управления указанными рисками в процессе реализации подпрограммы 

предусматриваются: 

       - формирование эффективной системы управления программой на основе четкого 

распределения функций, полномочий и ответственности ответственного исполнителя и 

соисполнителей подпрограммы; 

       - обеспечение эффективного взаимодействия ответственного исполнителя и 

соисполнителей подпрограммы; 

       - проведение мониторинга реализации программы, регулярного анализа и, при 

необходимости, ежегодной корректировки показателей (индикаторов), а также 

мероприятий подпрограммы;  

      - планирование и оперативная корректировка программы с учетом оценки 

эффективности ее реализации, достижения установленных целей и задач; 

       - перераспределение объемов финансирования в зависимости от характера проявления 

рисков и оптимального, наиболее эффективного использования бюджетных ассигнований, 

выделенных на подпрограмму. 
 

 

 

6.  Оценка эффективности реализации подпрограммы 

  
         Оценка эффективности подпрограммы 2 «Развитие туризма в Чарышском районе 

Алтайского края» на 2021-2026 годы производиться в соответствии с «Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» от 

15.06.2016 № 358. 



                                                                                                                                                                            

 



 

 

27 

 


